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   Rýchlostná cesta od hranice s Poľskom až po Lipníky je 
strategickou investíciou. Vláda premiéra Roberta Fica o tom 
rozhodla v uplynulú stredu 13. novembra na návrh ministra 
dopravy Jozefa Ráža. 
   Realizáciou investičného projektu 
sa zabezpečí výstavba projektu 
Rýchlostná cesta R4 štátna hranica 
SR/PR - Lipníky, ktorá prechádza cez 
katastrálne územia Lipníky, Čelovce, 
Chmeľov, Pušovce, Kračúnovce, 
Lúčka, Giraltovce, Lužany pri Topli, 
Brezov, Matovce, Soboš, Valkovce, 
Okrúhle, Radoma, Šarišský Štiavnik, 
Beňadikovce, Rakovčík, Mestisko, 
Stročín, Svidník, Ladomirová, Krajné 
Čierno, Hunkovce, Krajná Poľana, 
Nižný Komárnik, Vyšný Komárnik. 
Zahŕňa výstavbu nového úseku 
rýchlostnej cesty, ktorý bude slúžiť 
na zvýšenie plynulosti a bezpeč-
nosti dopravy, ako aj na zlepšenie 
životného prostredia pre obyvateľov. 
Rýchlostná cesta R4 je plánovaná 
v trase doplnkového východného 
koridoru „Rzeszów - Vyšný Komárnik - 
Prešov - Košice - Milhosť - Miškovec“ 
siete európskych multimodálnych 
dopravných koridorov. 
   Hlavným účelom rýchlostnej cesty 
R4, je v zmysle koncepcie rozvoja 
cestných komunikácií naplniť hlavný 
intenzifi kačný zámer, ktorým je vy-

budovanie novej vysokokapacitnej, 
rýchlej, bezpečnej a plynulej cesty 
s vysokým technickým a prevádz-
kovým komfortom pre zabezpečenie 
súčasných i výhľadových dopravných 
nárokov z pohľadu prevažne tranzit-
nej automobilovej dopravy v riešenom 
území. Cesta zabezpečí vylúčenie 
ťažkej nákladnej dopravy a ostatnej 
tranzitnej dopravy z priľahlých obcí. 
Navrhovaná investícia zahŕňa úsek s 
dĺžkou úsekov trasy 55,047 kilomet-
rov. Cesta je plánovaná v kategórii R 
24,5/100. Zahŕňa 4 mimoúrovňové 
križovatky - Giraltovce, Stročín, Svid-
ník juh a Vyšný Komárnik, 66 mostov 
na R4, 12 mostov nad R4 a 7 mostov 
mimo R4, 3 ekodukty, 2 odpočívadlá 
- Giraltovce, Ladomirová, 18,147 
kilometrov protihlukových stien a 
jednu preložku, resp. úpravu miestnej 

komunikácie v dĺžke 0,548 km. Bude 
vybudovaných 12 prístupových ciest 
s celkovou dĺžkou 4,617 km. Na 
rýchlostnej ceste bude vybudova-
ných 19,5 km múrov, z toho 10,060 
km oporných a 9,440 km zárubných. 
Strategické územie tvoria pozemky s 
rozlohou 2 728 704 m2. Rozloha po-
zemkov dočasného a ročného záberu 
je 272 870 m2.
   Zaradenie rýchlostnej cesty 
R4 medzi strategické investí-
cie má urýchliť jej prípravu a 
výstavbu. Napokon, deň po 
schválení tohto dokumentu 
na rokovaní vlády, to priamo 
v regióne potvrdili zástupcovia 
Ministerstva dopravy. 
   Na pozvanie poslanca Pre-
šovského samosprávneho 
kraja za okres Svidník Jána 
Vooka do regiónu pod Duklou 
prišiel generálny riaditeľ Sekcie 
cestnej dopravy, pozemných 
komunikácií a riaditeľ odboru ma-
nažmentu PPP projektov Ministerstva 
dopravy Peter Tvrdoň v spoločnosti 
rodáka z regiónu Martina Miškovské-

ho, ktorý na Ministerstve dopravy SR 
zastáva post riaditeľa Odboru cestnej 
dopravy.
   „Do nášho regió-
nu neprišli náho-
dou. Prišli splniť 
sľub, ktorý dali v 
minulom roku, v 
čase, keď sme zor-
ganizovali protest 
v prospech urých-
lenia výstavby R4. 
Podľa slov gene-
rálneho riaditeľa 
Petra Tvrdoňa sme 
správne načaso-
vanou blokádou 
cesty 1. triedy pred 
Svidníkom výraz-
ne napomohli k 
urýchleniu proce-

su výstavby R4, keďže táto naša 
aktivita prispela k zahlasovaniu 
väčšiny poslancov NR za novelu 
zákona č. 669/2007 Z.z. a následne 
prelomeniu prezidentkinho veta. 
Niekoľkokrát nám poďakoval za 
túto pre R4 významnú aktivitu, 
ktorú sme práve vďaka niekoľkým 
aktivistom vedeli z večera do 
rána zrealizovať,“ ozrejmil krajský 
poslanec Ján Vook, ktorý si spolu so 
zástupcami ministerstva prešli celý 
cestný úsek až po hraničný priechod 
Vyšný Komárnik a samotný generálny 

riaditeľ sa následne vyjadril v zmysle 
„radšej raz vidieť, ako stokrát počuť.“ 
Podľa Jána Vooka sám uznal, že 
prejazd spomínaným úsekom je 

vcelku náročný, keď-
že ide o hlavný ťah na 
Poľsko, cesty sú úzke a 
kamiónová doprava je v 
tomto úseku značne pre-
hustená. Vyhodnotil, že 
rýchlostná komunikácia 
je v tomto regióne ozaj 
nevyhnutnosťou a spolu 
s kompetentnými budú 
pracovať na urýchlení 
procesov.
   Dvaja vrcholoví mana-
žéri Ministerstva dopra-
vy sa v uplynulý štvrtok 
14. novembra stretli aj 
so zástupcami samo-

správ regiónu. Pozvanie Jána Vooka 
prijal napríklad primátor Giraltoviec 

Pavol Tchurík a viacerí starostovia 
obcí okresu, ktorých sa výstavba 
R4 bezprostredne týka. Na stretnutí 
zástupcovia ministerstva dopravy 
odprezentovali aktuálny stav pro-
cesov v spojitosti s výstavbou R4, 
vysvetlili postupnosť krokov i časový 
horizont prác. V rámci otvorenej de-
baty vznikol aj priestor na otázky od 
starostov obcí. 
   „Na stretnutí padli aj prísľuby, 
že do nášho regiónu sa budú s 
pravidelnosťou vracať, čo veľmi 
kvitujem. Myslím si, že práve takáto 

forma stretávania sa a komuni-
kácie vie prípravným procesom 
napomôcť. Vážim si, že na stretnutí 
bol prítomný aj poslanec NR SR za 
stranu SMER-SD Jozef Kačmár, s 
ktorým sme túto problematiku viac-
krát preberali a vidím tu možnosť 
spolupráce, a to nielen v tejto ob-
lasti. Je mi cťou, že sme takýchto 
odborníkov na cestnú dopravu 
mohli v našom regióne privítať.  
Veríme, že to, čo sme mali možnosť 
z ich úst počuť, sa stane realitou 
a v časovom horizonte cca piatich 
rokov budeme môcť po R4 jazdiť. 
Zaslúžime si to,“ zdôraznil krajský 
poslanec za okres Svidník Ján Vook 
a poďakoval za ústretovosť Martinovi 
Miškovskému, ale aj starostovi Hun-
koviec Mikulášovi Horvátovi, pretože 
práve v priestoroch Obecného úradu 
v Hunkovciach sa stretnutie usku-
točnilo.                                        (pn)

Rýchlostná cesta R4 je strategickou investíciou, ministerskí úradníci v regióne
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  Ďalšia špeciálna policajná akcia vo Svidníku a okolí. Policajti 
ju vykonali v uplynulý utorok 12. novembra skoro ráno. Obsadili 
všetky výjazdy zo Svidníka a neskôr aj iné lokality v okolí Svidní-
ka. Kontrole na zistenie požitia alkoholu sa nevyhol žiaden vodič.

Vo Svidníku a okolí si policajti posvietili na vodičov 

  Ako informovala hovorkyňa Krajského riaditeľstva Policajného zboru vo Svid-
níku Jana Ligdayová, v utorok 12. novembra v čase od 5. do 9. hodiny bola 
na teritóriu Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo Svidníku vykonaná 
celokrajská osobitná kontrola.
  „Bola zameraná predovšetkým na kontrolu dodržiavania povinnosti 
vodičov a ich spolujazdcov, na kontrolu zákazu požitia alkoholu alebo 

iných návykových látok u vodičov vozidiel pred alebo počas jazdy, ako 
aj na kontrolu dodržiavania pravidiel cestnej premávky nemotorovými 
účastníkmi cestnej premávky. Ide o používanie refl exných prvkov,“ 
skonštatovala krajská policajná hovorkyňa Jana Ligdayová, podľa ktorej bolo 
do akcie zapojených celkovo 13 policajtov.
  „Zistených bolo celkovo 8 priestupkov, u jedného vodiča bolo zistené 
požitie alkoholu. Vykonaných bolo celkovo 912 vyšetrení na zistenie 
prítomnosti alkoholu v dychu. Zadržané bolo jedno osvedčenie o eviden-
cii vozidla,“ zhrnula výsledky akcie prešovská krajská policajná hovorkyňa 
Jana Ligdayová. 

(ps)

Inzercia

  Z trestného činu krádeže poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru v Stropkove obvinil 40 ročného 
muža, ktorý sa protiprávneho konania dopustil ráno vo štvrtok 
14. novembra.  

Využil nepozornosť predavačky 

  V predajni na Ul. Matice Slovenskej v Stropkove, využil nepozornosť preda-
vačky a z predajného pultu, spoza regála ukradol igelitové vrecko s tržbou. 
Išlo o 1 100 eur. Z predajne potom odišiel a časť peňazí využil pre vlastnú 
potrebu. Polícia muža v krátkom čase po čine zadržala, peniaze, ktoré nestihol 
minúť, dobrovoľne vydal. 40 ročný muž skončil v cele policajného zaistenia.  
  Opatrnosti nie je nikdy dosť, cenné veci alebo fi nančnú hotovosť nikdy 
neponechávajte bez vášho dozoru a mimo Váš pohľad. Zlodej vždy využije 
takúto príležitosť! 

(krpz)

  „Občas nezistíte hodnotu okamihu, kým sa nestane spomienkou.“ 
Dr. Seuss... 
  Začiatkom novembra, presne 8. novembra, sa v priestoroch hotela Rubín 
uskutočnilo stretnutie spolužiakov ZDŠ v Kružlovej po 45-tich rokoch. 
Opäť sa potvrdilo, že kdesi „vnútri v nás“ žijú stále tí mladí ľudia, ktorí 
sa rozpŕchli do sveta a začali písať svoje životné príbehy, aby sa po dlhej 
dobe stretli a zaspomínali. Bolo to krásne, dojímavé a nezabudnuteľné 
stretnutie...                                                                                                (jb)

Stretnutie spolužiakov... 

  28 ročný muž bol zadržaný ako podozrivý z trestného činu porušovanie do-
movej slobody a z trestného činu ublíženia na zdraví. Po vykonaní potrebných 
procesných úkonov bol zo zadržania prepustený. 
  Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo Svidníku na základe 
získanej dôkaznej situácie mu vzniesol obvinenie z uvedených trestných činov. 
Tento muž vošiel cez neuzamknutú kovovú bránku na pozemok jedného z 
rodinných domov v obci Miková, údajne si chcel kúpiť čokoládu. Zazvonil na 
zvonček pri dverách a po tom, čo majiteľ otvoril dvere, došlo medzi mužmi 
ku slovnému konfl iktu, ktorý vyústil do fyzickej potýčky. Majiteľ domu žiadal 
aby 28 ročný muž odišiel preč, pričom sa navzájom naťahovali. Majiteľ domu 
utrpel zranenia.                                                                                      (krpz)

Vraj chcel čokoládu
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  Na svete je veľa krásnych miest, niektoré chceme navštíviť, 
oddýchnuť si tam, no na niektoré miesta nás niečo ťahá, túžba 
poďakovať sa niečomu vyššiemu, čo je nad naše myslenie. 
Preto som nazvala našu duchovnú cestu po západnej Európe 
cesta vďačnosti. 

Cesta vďačnosti alebo naša duchovná cesta po západnej Európe 

OSEM MIEST V JEDNOM ZÁJAZDE   
  Už dlho som poznala túžbu mojej mamy, ktorá chcela navštíviť Lurdy a 
Fatimu. Mama má 78 rokov, preto 
bol najvyšší čas splniť jej túžbu 
poďakovať sa Panne Márii za 25 
rokov života po vážnom onkologic-
kom ochorení. Po Ríme a Izraeli 
som hľadala ďalšiu možnosť cesty, 
ktorá by nás na pár dní uniesla na 
miesta pokoja, pokory a vďačnosti. 
  TV Lux v spolupráci s jednou 
cestovnou kanceláriou má bohatú 
ponuku duchovných zájazdov, 
moja voľba padla na jeseň tohto 
roku (22.10. - 30.10.2024) na 8 
miest v jednom zájazde, niečo 
úžasné. Po presune vlakom do 
Bratislavy, sme sa presunuli na 
letisko do Viedne a odtiaľ sme sa 
dostali do krásnej Barcelony, kde 
sme strávili celý deň. Navštívili 
sme Gaudího stále nedokončenú 
Sagradu Familiu, najväčší katolíc-
ky kostol na svete, ďalej gotickú 
Katedrálu sv. Eulálie, dievčatka, ktoré bolo prenasledované pre kresťanstvo 
v 3. stor. sa stala mučeníčkou. Pri chráme je aj kláštor, kde chovajú 13 husí, 
symbolicky, toľko rokov mala Eulália, keď zomrela. Podľa legendy sa jej duša 
vraj prevtelila do husi. 
  Prešli sme sa barcelonským bulvárom La Rambla, navštívili sme tržnicu, 
prístav a ďalšie pamiatky sme mali prezentované autobusovou prehliadkou. 
Podvečer sme sa presunuli do miništátu Andora v Pyrenejách, krajinka, kde 
sa platí eurom, no nepatrí do EÚ, prekvapí vás vysoká životná úroveň, je to 
jeden z daňových rajov Európy, tu sú nákupy tovaru bez dane. Ráno sme 
navštívili v Andore Basilica of Our Lady of Meritxell, nebol tam nikto vo vnútri, 
všetko otvorené, určite pod kamerami, no každý, čo si tu kúpil suvenír, nechal 
peniaze na stole. 

LURDY - KRESŤANSKÉ PÚTNICKÉ MESTO
  Následne sme sa nadmorskou výškou cca 2 000 m presunuli hrebeňmi Pyre-
nejí do francúzskych Lúrd. Lurdy - kresťanské pútnické mesto, kde sa v roku 
1858 prvýkrát zjavila Panna Mária štrnásťročnému dievčatku Bernardete. Jej 
výpovede o zjavení boli spochybňované, rodina žila istý čas v bývalom väzení. 
Bernardeta vstúpila do rehole a ako mladá 35 ročná zomrela. Od detstva 

bola veľmi chorľavá. Jej pozostatky sú 
uložené v Bazilike Pia X. vedľa hlavnej 
baziliky. Nad Massabielskou jaskyňou 
zjavenia stoji bazilika, bočné svätyne, 
kaplnky, lurdské kúpele, celý komplex 
je doplnený o Krížovú cestu so socha-
mi v ľudskej veľkosti. Krížová cesta je 
hneď v kopci vedľa hlavnej baziliky. Asi 
každý pútnik čaká na tomto mieste na 
rituálny kúpeľ. Pred kovidom sa robil 
celý ponor tela do vody, v súčasnosti 
vám po vzbudení úmyslu po jednom 
nalejú vodu na ruky, následne si umy-
jete tvár a potom sa po tretíkrát z vody 
napijete. Je to hlboký zážitok so slzami v 
očiach...lurdskú vodu si môžete nabrať 
z prameňa, pod skalou sú kohútiky. 

Lurdami sme prešli po domoch, 
kde Bernardeta žila, po iných 
chrámoch (podzemná bazilika 
pojme 25 000 ľudí), po miestach 
spojených s jej životom. Každý 
večer sa tu konajú sviečkové 
procesie. Francúzske Lurdy sú 
rušné mesto, budovaný hotel za 
hotelom, blízko baziliky plná ulica 
stánkov, kaviarní, reštaurácií. 

Z LÚRD DO LOYOLY
  Z Lúrd sme sa presunuli do 
Loyoly, opäť sme v Španielsku. 
Loyola je miesto narodenia sv. 
Ignáca, šľachtica, mysliteľa, a 
hlavne zakladateľa Jezuitského 
rádu. K sídlu bola pribudovaná 
baroková katedrála. 
  Zo sídla je vybudované múzeum 

Barcelona - Sagraga Familia

Lurdy - Krížová cesta

Lurdy - Massabielska jaskyňa a nad ňou Bazilika 
Nepoškvrneného počatia

Naberanie lurdskej vody

Lurdská Panna Mária
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života rodiny sv. Ignáca a nádherná 
galéria. 
  Z Loyoly smerovala naša cesta do 
mesta Ribadeo, kde sme si oddýchli 
potulkami v meste, posilnili sme sa 
španielskou kuchyňou a nadýchali ču-
lým španielskym životom, čo sa u nás 
nevidí. Puby plné ľudí sledujú futbal, 
rodiny večerajú vonku, deti sa hrajú 
na zemi v reštaurácii, tu sa žije vonku. 
  Ďalší deň bol znamení nielen slneč-
ného počasia, ale naším ďalším pútnickým cieľom bola známe Santiago de 
Compostela, zapísané do zoznamu UNESCO. V tamojšej katedrále sú uložené 
pozostatky apoštola Jakuba. No Santiago je známe tým, že tu smerujú peší 
pútnici, ktorí si podľa náročnosti vyberajú trasu odkiaľ sa dostanú do Santiaga.   

V TREŤOM NAJVÄČŠOM MESTE PORTUGALSKA BRAGA 
  Najnáročnejšia je trasa z Francúzska, dlhá 780 km, najkratšia je z Portugal-
ska, dlhá 178 km. Na trase máte mušľou označené ubytovania, kde zaplatíte, 
čo zjete, za nocľah a idete ďalej, aj tu vás prekvapí samoobslužný spôsob 
cestovania. Zastavili sme sa aj v treťom najväčšom meste Portugalska Braga. 
  Ku pútnickému chrámu Bom Jesus do Monte vedú krásne barokové točité 
schody so zastaveniami Krížovej cesty alebo tu vedie lanovka poháňaná 

Cesta vďačnosti alebo naša duchovná cesta po západnej Európe 
vodou, patrí medzi unikáty sveta, zapísané do UNESCO. Celý komplex nad 
mestom Braga je očarujúci zeleňou, kvetmi a pokojom, ktorý na tomto kopci 
dýcha na každom mieste. 

POSLEDNOU DUCHOVNOU ZASTÁVKOU BOLA FATIMA
  Našou poslednou duchovnou zastávkou bola portugalská Fatima, kde sa 
v 13. mája 1917 zjavila trom deťom Lucii, Hyacinte a Františkovi Panna 

Mária. Jej fatimské tajomstvá sa stali skutočnými počas celého 20. stor. a z 
ich odkazov vieme žiť dodnes. Fatima je úplne iným pútnickým miestom ako 
Lurdy. Je oveľa pokojnejším, tichším. Je tu menej turistov, žiadne predajné 
stánky v komplexe baziliky. Za mestom vedie olivovým sadom cesta, ktorou 
sa dostanete k domčekom, kde vyrastali fatimské deti. Súrodenci František 
a Hyacinta zomreli ako malé deti na španielsku chrípku, o ich odchode zo 
sveta im Panna Mária povedala vopred. Len Luciu ako svedka týchto udalostí 
obdarovala dlhým životom do veku 97 rokov, zomrela v 2005. V olivovom sade 
je tiež Krížová cesta, kde sme stretli v dave mladú mníšku, ktorá pôsobí na 
misii na Filipínach, mali vo Fatime svetové stretnutie. Zakričali sme Slovakia 
a ona sa ozvala, milé stretnutie. 

ZLATÁ KORUNA S NÁBOJOM OD PÁPEŽA
  Vo Fatime navštívite aj múzeum s darmi veriacich za nejaký zázrak v živote. 
Zväčša zlaté drahokamami ozdobené 
predmety nám zoberú dych, sú krásne 
a jedinečné. V jednej zlatej korune 
je zakomponovaný náboj, ktorý tu 
priniesol pápež Ján Pavol II., chcel sa 
poďakovať Panne Márii za záchranu 
živote pri atentáte v Ríme v 1981, len 
poznámka - atentát sa stal presne 13. 
mája, 64 rokov po zjavení. Vo Fatime 
sú tiež každý večer sviečkové procesie 
s medzinárodnou modlitbou ruženca.  
  Táto cesta je na dlhé rozprávanie, no 
chcela som sa s vami podeliť o miesta, 
ktoré vás poznačia na celý život. A boli 
sme hlave spolu, sestry so svojou ma-
mou. Pridala sa k nám aj neter, ktorá 
sa v živote hľadá, mladí sú niekedy bez 
zmyslu života a to je smutné. Keďže set-
ra žije v ČR, byť spolu 24/7 je výnimočné 
v našich životoch. Opäť sme raz boli dennodenne spolu.      

DNE JE PÚŤ NIELEN CESTOU KRESŤANOV...   
  Kedysi boli púte vnímané ako príkaz hriešnikovi za jeho hriechy. Dnes je púť 
nielen cestou pre kresťanov, je to cesta sebapoznania, nadviazania nových 
priateľstiev, je to čas so sebou samým, na utriedenie myšlienok a poďakovania 
za všetko, čo máme. Každý máme svoj životný kríž, každý sa dá poniesť s 
vierou, s láskou, s optimizmom. Každý deň začínam úsmevom na seba, na 
svet, lebo žijem v premiére života a uvedomujem si, že repríza sa nekoná. 

Jana Mihaličová

Ribadeo - ochutnávka španielskj kuchyne

Loyola - rodisko sv. Ignáca

Braga - pútnické mesto v Portugalsku

Fatima - pokojné pútnicke mesto, Portugalsko

Fatima - koruna s nábojom 
z atentátu na Jána Pavla II
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  106 rokov od ukončenia prvej svetovej vojny. Tento významný 
medzník v histórii si v pondelok 11. novembra pripomínal celý 
svet. Slovensko nebolo výnimkou. Na udalosti z roku 1918 
spomínali vo viacerých slovenských regiónoch, vrátane obce 
Veľkrop v okrese Stropkov.

Vo Veľkrope si pripomenuli 106. výročie ukončenia prvej svetovej vojny

  Práve v tejto obci, lepšie povedané nad ňou je najväčší vojnový cintorín z I. 
svetovej vojny. Pochovaných je tam takmer 9 000 vojakov rakúsko-uhorskej 
a ruskej armády.
  „Tu leží 8 662 bezmenných vojakov, pretože iba o jedenástich vieme, 
ako sa volali,“ vysvetlil riaditeľ Vojenského historického ústavu v Bratislave 
Miloslav Čaplovič, ktorého doplnil predseda Klubu vojenskej histórie Beskydy 
Martin Drobňák. „Cintorín sa nachádza len niekoľko desiatok metrov od 
niekdajšej frontovej línie, to znamená, že vojaci, ktorí tu zahynuli, boli 

exhumovaní, zozbieraní na bojisku a prenesení na 
toto pietne miesto.“ 
  Dlhé roky cintorín chátral, miestni o ňom veľa neve-
deli. „Toto, čo je dookola, sú vlastne jediní pamät-
níci tohto cintorína, od jeho začiatku. Sú to vyše 
storočné agáty, je to zrejme pôvodná výsadba,“ 
povedal starosta Veľkropa Marián Prokopič. 
  Obnovu tohto cintorína Klub vojenskej histórie 
Beskydy v spolupráci s obcou realizoval v rokoch 
2010 až 2018. 
  Za osem rokov ho zmenili na nepoznanie. „Rozhodli 
sme sa ísť formou obnovy takou, ktorá rešpekto-
vala pôvodnú architektúru tohto pietneho miesta,“ 
vysvetlil Martin Drobňák, no a v obci už štrnásť rokov 
dodržiavajú tradíciu a jedenásteho novembra sa na 
cintoríne stretávajú. Položia vence a pomodlia sa.
  Tak tomu bolo aj v už spomínaný pondelok 11. 
novembra. Na cintoríne sa zišli viacerí hostia, okrem 
iných aj generálny riaditeľ Sekcie verejnej správy Mi-
nisterstva vnútra Jaroslav Kmeť, už spomínaný riaditeľ 

Vojenského historického ústavu v Bratislave Miloslav Čaplovič, zástupcovia 
Ozbrojených síl SR, viacerí prednostovia okresných úradov v Prešovskom 
kraji, miestni obyvatelia a mnohí ďalší.
  „Smrť našli v boji a hoci sa mnohí na území našej krajiny nenarodili, 

ich pozostatky ležia práve v slovenskej 
zemi,“ povedal okrem iného vo svojom 
príhovore Jaroslav Kmeť.
  Vo Veľkrope neďaleko Stropkova kaž-
doročne dodržiavajú aj tradíciu začiatku 
pietnej spomienky. I tentoraz ponad cinto-
rín o jedenástej hodine a jedenástej minúte 
preletel vojenský vrtuľník. „Tento čas nie 
je náhodný. Odzrkadľuje prijatie príme-
ria na záver prvej svetovej vojny v roku 
1918,“ vysvetlil predseda Klubu vojenskej 
histórie Martin Drobňák a my dodajme, že 
na počesť všetkých padlých je navyše 11. 
november Dňom vojnových veteránov a ich 
symbolom je kvet červeného vlčieho maku. 

(ps)
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  Giraltovčanka Martina Vargová pracuje ako fi tnes trénerka. Na 
svojom konte má však niekoľko zaujímavých titulov. Je viac-
násobnou majsterkou Európy v silovom trojboji a absolútnou 
majsterkou Európy spomedzi žien. Uspela aj v Taliansku a zau-
jímavé je, že sa kvalifi kovala aj na Majstrovstvá sveta v Austrálii.

Giraltovčanka Martina Vargová na Majstrovstvách sveta vo fi tnes v Austrálii 

  Martina Vargová ma 36 rokov, po-
chádza z Giraltoviec a ako sme už 
uviedli, pracuje ako fi tnes trénerka. 
K fi tnesu sa dostala ako 29-ročná 
a úplne ju to pohltilo. „Začala som 
každý deň cvičiť a do jedného 
roka som sa zúčastnila mojich 
prvých Majstrovstiev Slovenska. 
Som viacnásobnou majsterkou 
Európy v silovom trojboji. A 
absolútnou majsterkou Európy 
spomedzi žien. Mám zapísaný 
slovenský národný rekord v 
mŕtvom ťahu. Moje rekordy vo 
váhovej kategórii do 60 kg sú 
drep 127,5 kg, mŕtvy ťah 157,5 
kg a tlak na lavičke 75 kg,“ 

skonštatovala Martina 
Vargová, ktorá sa v 
roku 2023 rozhodla, 
že si skúsi pódium v 
plavkách. 
  „A neoľutovala som, 
úplne sa v tom našla. 
Moja prvá súťaž bola 
úspešná, zvíťazila 
som. Aj na druhej sú-
ťaži som zvíťazila a 
zároveň som získala 
PRO kartu, ktorou 
som sa zaradila me-
dzi profesionálne pre-
tekárky. 
  Nominovala som 
sa na Majstrovstvá 
Európy a vycestovala 
do talianskeho mesta 
Salamanca. V janu-
ári 2024 začala moja 

príprava na jarné súťaže a taktiež na Majstrovstvá Európy v Taliansku 
v meste Fiera di Rimini a tam som sa stala vicemajsterkou Európy,“ 
doplnila Martina Vargová.
  Jej príprava však nekončila, a ďalej na sebe pracovala. V jeseni sa zúčast-
nila nominačnej súťaže na Slovensku a získala prvé miesto a tým aj ofi ciálnu 
nomináciu na Majstrovstvá sveta v Austrálii. Nuž a pozrime sa bližšie na tieto 
Majstrovstvá sveta.
  „Celá súťaž bola organizačne veľmi dobre pripravená. Pretekárom 
vôbec nič nechýbalo. Ľudia celkovo v celej krajine sú veľmi priateľskí 
a pozitívne naladení. Postavila som sa medzi desiatku najlepších pre-
tekárok v mojej kategórii Figúra a už to bol pre mňa úspech stáť tam 
a dostať sa na druhu stranu zemegule,“ opísala Martina Vargová, ktorá 
celú súťaž hodnotí kladne a určite by sa tam ešte niekedy veľmi rada vrátila. 
„Keďže už sedem rokov aktívne cvičím a každý rok súťažím, rozhodla 
som sa teraz na pár mesiacov spomaliť a oddýchnuť si. Naďalej však 
budem športovať, lebo to milujem a keď to budem cítiť, vrátim sa znova 
na pódium. Tento šport treba robiť hlavne srdcom, mať disciplínu, pevnú 
vôľu a na nič netlačiť,“ uzavrela Martina Vargová. 

(pn, foto: archív Martina Vargová)
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  Hematologicko-transfúziologické oddelenie svidníckej ne-
mocnice 11. novembra už tradične pripravilo pre študentov 
netradičnú stužkovú - na transfúzke. 

V krvi sa zachová tá naša stužková V krvi sa zachová tá naša stužková 

  Keďže november je obdobie stužkových slávností a osláv Dňa študentstva, v 
nemocnici sa rozhodli, že chcú pre maturantov pripraviť niečo špeciálne a ich 
symbolickú stužkovú chcú zachovať aj v krvi a aspoň takto im poďakovať za 

to, že myslia na ostatných. Tento nápad vznikol v sieti nemocníc Penta 
Hospitals SK ešte v čase pandémie, keď maturanti nemohli zažiť skutoč-
nú stužkovú. A pre veľký úspech u študentov sa z toho stala každoročná 
tradícia. Maturanti tak svoj vstup do dospelosti potvrdili aj ušľachtilým 
činom - darovaním krvi, čím sa stali súčasťou darcovskej elity. 
  Pre študentov boli na netradičnej stužkovej slávnosti pripravené matu-
rantské tablo, darcovské stužky, čierna kronika, darček v podobe kvapky 
krvi, občerstvenie a nechýbala ani slávnostná výzdoba. 
  Krv prišlo darovať 45 darcov, z ktorých 20 bolo prvodarcov. Celý odbe-
rový deň sa niesol vo výbornej nálade plnej smiechu a najmä skvelého 
pocitu z darovania krvi, ktorý sa stal pre všetkých jedinečným zážitkom. 

(bk)

  Sociálna poisťovňa prestane od budúceho roka vyplácať ro-
dičovský dôchodok tým poberateľom dôchodku, ktorým už bol 
priznaný. Vyplýva to zo schváleného konsolidačného balíka, 
ktorý schválil parlament a po podpise prezidentom vyšiel v 
Zbierke zákonov. 

Od 1. januára 2025 sa mení rodičovský dôchodok, 
nahradí ho asignácia podielu zaplatenej dane 

  S účinnosťou od 1. januára 2025 sa tak mení právna úprava rodičovského 
dôchodku, ktorá bola zakotvená v zákone o sociálnom poistení. Znamená to, 
že Sociálna poisťovňa už nebude rozhodovať o rodičovskom dôchodku za rok 
2025 a ani za ďalšie roky. Nahradí ho asignácia podielu zaplatenej dane, ktorú 
Sociálna poisťovňa na základe údajov z Finančného riaditeľstva SR prvýkrát 
vyplatí v roku 2026 na základe údajov z daňových priznaní za rok 2025.

Rodičovský dôchodok nahradí asignácia z daní
  Kompenzáciou rodičovského dôchodku je asignácia podielu zaplatenej dane. 
Deti budú môcť každému rodičovi, ktorý je poberateľom dôchodku (starobného 
dôchodku, invalidného dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového 

veku, výsluhového dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového veku 
a invalidného výsluhového dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového 
veku), poukázať podiel zaplatenej dane vo výške 2 % na každého rodiča (napr. 
2 % na matku a ďalšie 2 % pre otca).

Kedy a ako bude Sociálna poisťovňa poukazovať asignáciu z daní
Sociálna poisťovňa bude poukazovať podiel zaplatenej dane poberateľom 
dôchodku na základe oznámenia Finančného riaditeľstva Slovenskej republiky. 
Podľa novej právnej úpravy Sociálna poisťovňa prvýkrát v roku 2026 poukáže 
poberateľom dôchodku podiel zaplatenej dane za rok 2025. 

Deti už nemusia Sociálnej poisťovňa podávať vyhlásenia
  Keďže právna úprava rodičovského dôchodku sa od 1. januára 2025 mení, 
nie je potrebné Sociálnej poisťovni doručovať vyhlásenia na účely nároku na 
rodičovský dôchodok (nesúhlas s vyplatením rodičovského dôchodku rodičovi, 
resp. jeho presmerovanie). 

Komu ešte Sociálna poisťovňa rodičovský dôchodok vyplatí
  Ak nárok na rodičovský dôchodok vznikol do 31. decembra 2024, Sociálna 
poisťovňa ho posúdi podľa zákona o sociálnom poistení v znení účinnom do 
31. decembra 2024. To znamená, ak Sociálna poisťovňa prizná poistencovi 
relevantný dôchodok spätne, spolu s priznaním dôchodku posúdi nárok na 
rodičovský dôchodok. Napríklad v roku 2025 Sociálna poisťovňa prizná 
poistencovi starobný dôchodok od roku 2023. Spolu s priznaním starobného 
dôchodku posúdi nárok na rodičovský dôchodok aj za rok 2023 a 2024.

(socpoist)

Požiar paliet  v Mestisku
  Pred pár dňami sme vás informovali, že v Stropkove došlo k 
trestnému činu  neoprávnené vyrobenie a používanie platobné-
ho prostriedku. Okresný vyšetrovateľ v prípade viedol trestné 
stíhanie. 

  V popoludňajších hodinách 8. novembra neznámy páchateľ zapríčinil po-
žiar drevených paliet, ktoré boli uložené pri skleníku na pozemku jedného z 
rodinných domov v obci Mestisko. Požiar paliet následne poškodil aj skleník. 
Došlo k rozbitiu jednotlivých sklenených výplní. Poškodenému majiteľovi 
vznikla škoda v predbežnej výške 700 eur. Poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru vo  Svidníku vykonal obhliadku miesta činu a 
v prípade začal  trestné stíhanie pre trestný čin poškodzovanie cudzej veci.

(krpz) 

Našla bankomatovú kartu 
a vybrala peniaze 

  Vtedy neznámy osoba v blízkosti bankomatu na Ul. Mlynskej, našla na 
zemi bankomatovú platobnú kartu, majiteľom bola jedna zo základných škôl. 
Neznáma osoba si kartu ponechala a postupne s ňou uskutočnila niekoľko 
platieb. Vyšetrovaním bolo preukázané, že uvedeného protiprávneho konania 
sa dopustila 41 ročná miestna pani. Na základe získanej dôkaznej situácie bolo 
vyšetrovateľovi umožnené jej vzniesť obvinenie z uvedeného trestného činu.

(krpz)   
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  Po krátkodobej chorobe 29. septembra 2024 zomrel dlhoročný 
tajomník Oblastného výboru SZPB vo Svidníku Mikuláš Žižák 
vo veku 71 rokov. Medzi členmi našej organizácie známy „Miky“ 
pochádzal z podduklianskej dediny Hunkovce, kde vyrástol a 
prežil detstvo. Profesionálne pracoval v policajnom zbore a 
posledné jeho pracovisko  bolo  na  symbolickom  Duklianskom  
priesmyku. 

Za dlhoročným tajomníkom Mikulášom Žižákom

  Po odchode do výsluhového dôchodku a po oslovení svidníckych zástupcov 
SZPB, prijal ponuku pracovať na Oblastnom výbore SZPB vo Svidníku ako 
tajomník, kde v tejto funkcii zotrval 8 rokov. Túto prácu vykonával zodpovedne 
a dbal na rast členskej základne. Jeho krédom bol jednoduchý priateľský vzťah 
k členskej základni, zvlášť si vážil bývalých príslušníkov odboja a nezabúdal 
na ich výročia. Rovnako si vážil dlhoročných členov oblastnej organizácie, 
ktorých patričným spôsobom príležitostne pozdravil. 
  Počas svojho funkčného obdobia podľa požiadaviek sa podieľal na prípra-
vách spomienkových osláv Karpatsko-duklianskej operácie na našej i poľskej 
strane. Organizačne zabezpečoval účasť našich členov na oslavách SNP v 
Banskej Bystrici i v Kališti. 
  Rovnako sa aktívne podieľal na regionálnych oslavách SNP v Kobylniciach.   

Ako delegát nášho Oblast-
ného výboru sa zúčastnil na 
troch zjazdových rokovaniach 
SZPB. Jeho záslužná práca 
vo zväzovej organizácii bola 
patrične ocenená ÚR SZPB, 
ktorý Mikulášovi Žižákovi udelil 
vyznamenania M. R. Štefánika 
I., II., III. stupňa a medailu Za 
obetavú prácu pre SZPB.   
  Aj my členovia Oblastnej 
organizácie SZPB vo Svidníku 
„Miky“ sme nezabudli na tvoju 
prácu, ktorú si zanechal po 
sebe a budeme si ju pripo-
mínať. 
  Česť tvojej pamiatke!

  Členovia Oblastnej 
organizácie SZPB 

vo Svidníku  

  Navštíviť hlavné mesto Slovenska sa našincovi z východu 
nepodarí každý deň. Sme vďační, že šikovná žiačka Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej v Stropkove, Bibiána Šimková, 
sa zapojila do celoslovenskej súťaže o najzaujímavejší návrh 
nových eurobankoviek, v ktorej vyhrala 3. miesto, k čomu jej 
srdečne blahoželáme. 

Bratislava a Deň peňazí v Národnej banke Slovenska so žiakmi SOŠE v Stropkove 

  Výhrou bol školský výlet do Národnej banky Slovensko - organizátor súťaže, 
v ktorej naša žiačka uspela 
a Dňa peňazí, ktorý sa konal 
22. októbra 2024 priamo v 
Národnej banke Slovenska.
  Keďže sme už mali pre-
cestovať toľké kilometre, 
vychystali sme sa o deň 
skôr, aby sme si prezreli 
historické pamiatky nášho 
hlavného mesta. Po ubyto-
vaní v Centre Salvator sme 
sa vybrali na prehliadku 
Starého mesta. 
  Pamäťové karty mobilov 
sme naplnili fotografiami 
Modrého kostolíka, Sta-
rej tržnice, Prezidentského 
paláca a záhrad, Národnej 
rady SR, samozrejme Brati-
slavského hradu, Dómu sv. 
Martina, Michalskej brány a 
mnohých ďalších pamiatok. 
Vstúpili sme do krýpt a kle-
notnice dómu. Pani učiteľka 
sťaby sprievodkyňa nás pri každej z týchto pamiatok informovala nielen 
o faktoch, ale i o rôznych anekdotách, historkách, ba i aférach našich 
predkov.
  Vedeli ste, že Bratislavský hrad bol nielen sídlom Márie Terézie, ale i 
seminárom a ubytovňou pre vojakov? Počuli ste o tom, že hrad bol cieľom 
Napoleonových delostrelcov, vyhorel a chceli ho v 20. storočí zrovnať so 
zemou? V Bratislave dnes nájdete pamätník prvej upálenej bratislavskej 
bosorky, Katov dom i druhý najužší dom v Európe so šírkou 1,30 m.
Neradi priznávame, že naši žiaci si najviac cenia fotografi u s istým yo-
utuberom...
  Deň peňazí v NBS 22. októbra 2024 bol zaujímavý i poučný. Absolvo-

vali sme 10 stanovíšť s rôznymi 
súťažami, mali sme možnosť 
vyrobiť si vlastnú mincu, pre-
zreli sme si sériu už neplatných 
Slovenských korún.
  Tím Národnej banky Sloven-
ska - tím 5peňazí, chceli by 
sme sa úprimne poďakovať za 
možnosť zúčastniť sa výletu do 
vašich priestorov v Bratislave. 
Bola to pre nás mimoriadna 
skúsenosť. Návšteva Národnej 
banky Slovenska nám umožni-
la lepšie pochopiť fungovanie 
našej ekonomiky a úlohu, ktorú 
banka zohráva v stabilite a 
rozvoji krajiny. Veľmi si ceníme 
nielen odborný prístup, ale aj 
ochotu podeliť sa o zaujímavé 
fakty, ktoré nám návštevu ešte 
viac spestrili.

SOŠE Stropkov
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  AMFO je celoštátna postupová súťaž a výstava amatérskej fo-
tografi ckej tvorby, ktorá je jedinou svojho druhu na Slovensku. 
Súťaž je určená pre všetky vekové skupiny. Autori a autorky 
súťažia v kategóriách: samostatná fotografi a, diptych, cykly a 
seriály, experiment. 

NAŠI ÚSPEŠNÍ FOTOGRAFI NA CELOŠTÁTNOM KOLE AMFO 2024

  Hlavným cieľom súťaže je získavanie vedomostí, rozvíjanie zručností, vi-
zuálnej gramotnosti, umelecký a odborný rast jednotlivcov prostredníctvom 
poznávania, realizácie a prezentácie fotografi ckej tvorby. Témou tohto ročníka 
bolo TELO, z ktorého plynule prechádzame na odporúčané témy nasledujú-
ceho ročníka: DOM a DOMOV. 
  Do 52. ročníka celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotogra-
fi ckej tvorby AMFO 2024 sa zapojilo celkovo 940 fotografov a fotografi ek s 
viac než 6 000 fotografi ckými dielami, ktoré postúpili z 33 regionálnych a 8 
krajských kôl súťaže AMFO 2024.
  Do celoštátneho kola postúpilo 571 fotografi í, z ktorých odborná porota na 
čele s jej predsedníčkou Lenkou Lindák Lukačovičovou, navrhla vystaviť 
212 diel od 122 autorov a autoriek a udeliť 26 ocenení, 26 čestných uznaní 
a jednu hlavnú cenu. 
  52. ročník najstaršieho a najprestížnejšieho podujatia v rámci amatérskej 
fotografi ckej tvorby na Slovensku - AMFO 2024 vyvrcholil v piatok 25. októbra 
v priestoroch Slovenskej národnej knižnice v Martine slávnostným vyhodno-
tením a ocenením víťazov. 
  Súčasťou 52. ročníka AMFO boli aj prednášky, sprievodné výstavy, tvorivé 
dielne a workshopy, ktoré ďalej rozvíjali tvorivú perspektívu a účastníkom po-
skytli ďalšie nástroje na prácu s fotografi ckým médiom v ideovej aj materiálnej 
forme a na rozvoj vlastného autorského prístupu. 

  Jediným oceneným autorom z nášho regiónu za fotografi u „Zimné plávanie 
I.“ bol Anton Hričan zo Stropkova. Náš región úspešne reprezentovali aj štu-
dentky zo ŠUP vo Svidníku: Denisa Belinová fotografi ou „Čas noci“, Viktória 
Prochyrová fotografi ou „Zimná púšť“ a Zoe Jackaninová fotografi ou “Čaro 
chatrania III.“ zo ŠUP vo Svidníku, ktoré mali svoje fotografi e na celoštátnom 
kole Amfo 2024 v Martine vystavené. Všetkým oceneným gratulujeme a praje-
me im veľa úspechov v ďalšej tvorbe. Výstava celoštátneho kola je prístupná 
v Slovenskej národnej knižnici do 31. januára  2025.

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku

Jediným oceneným autorom z nášho regiónu za fotografi u 
„Zimné plávanie I.“ bol Anton Hričan zo Stropkova

  Keďže v priestoroch SNM - Múzea ukrajinskej kultúry máme zbierku ne-
využitých a vyradených kníh a nechceme sa ich zbaviť tak, že ich dáme ku 
kontajnerom, pripravujeme pre vás Vianočnú burzu kníh, ktorá sa začne 3. 
decembra 2024 a potrvá do 20. decembra 2024.
  Cena knihy určenej na túto akciu: 0,50 €. Výťažok bude použitý na revita-
lizáciu fondu knižnice alebo zakúpenie materiálu na detské tvorivé dielne.

VIANOČNÁ BURZA KNÍH
  Prinášame informácie o epidemiologickej situácii vo výskyte 
akútnych respiračných ochorení a chrípky a chrípke podobných 
ochorení v okrese Svidník a Stropkov za 45. kalendárny týždeň. 

Chorobnosť vo Svidníku opäť vzrástla 

  V okrese Svidník bolo zaznamenaných 288 akútnych respiračných ocho-
rení, čo predstavuje chorobnosť 917,3/100 000 osôb v starostlivosti lekárov 
hlásiacich v tomto týždni, z toho chrípke podobné ochorenia neboli hlásené. 
Najvyššia vekovo špecifi cká chorobnosť 3249,5 /100 000 bola vo vekovej 
skupine 0-5 ročných. Bola hlásená 1 komplikácia. 
  V porovnaní s predchádzajúcim kalendárnym týždňom sme zaznamenali 
vzostup chorobnosti na akútne respiračné ochorenia o 2,86%. V 45. kalen-
dárnom týždni boli hlásené 2 prípady ochorenia COVID-19.
V okrese Stropkov bolo zaznamenaných 226 akútnych respiračných (chorob-
nosť 1144,7/100 000 osôb) v starostlivosti lekárov hlásiacich v tomto týždni, z 
toho chrípke podobné ochorenia neboli hlásené. Najvyššia vekovo špecifi cká 
chorobnosť 2119,6/100 000 osôb bola vo vekovej skupine 6-14 ročných. 
V porovnaní s predchádzajúcim kalendárnym týždňom sme zaznamenali 
pokles chorobnosti na akútne respiračné ochorenia o 13,41%.
V 45. kalendárnom týždni boli hlásené 2 prípady ochorenia COVID-19. 

Ingrid Senajová, Oddelenie epidemiológie, 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku
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Kto daroval krv? 

  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, kultúrne 
zariadenie PSK zorganizovalo v dňoch od 14. do 16. októbra 
2024 v Roztokoch workshop pre neprofesionálnych fotografov 
a výtvarníkov. 

  V pondelok 11. a v stredu 13. novembra prišlo na Hematolo-
gicko-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 
77 bezpríspevkových darcov: 
  Matej Piskorík (prvodarca), Marián Blaško (prvodarca), Oliver 
Bujdoš (prvodarca),  Petra Turcovská (prvodarca), Dominik 
Petrik (prvodarca), Radoslav Goldir (prvodarca), Miroslava 
Čaklošová (prvodarca), Zuzana Jalčaková (prvodarca), Jakub Jalčak  (pr-
vodarca), Adam Čurilla (prvodarca), Monika Keselicová (prvodarca), Dominik 
Macko (prvodarca), Tamara Bilá (prvodarca), Damián Hnát (prvodarca), Lu-
káš Vasičko (prvodarca), Mariana Glogovská (prvodarca), Samuel Malačina 
(prvodarca), Timotej Ján Ivančo (prvodarca), Ján Rodák (69), Ľuboš Zribko 
(5), Štefan Čobirka (58), Sofi a Siňár (2), Oliver Reiter (2), Oliver Modrák (3), 
Tobiáš Tkáč (12), Šimon Nemec (2), Viera Komišáková (10), Ľudmila Reite-
rová (8), Beáta Fedešová (41), Alena Beľaková (31), Rastislav Paňko (8), 
Silvia Brjančinová (4),  Anna Slivovičová (3), Laura Helena Mižová (3), Matej 
Cigan (2), Marek Matkobiš (22), Zuzana Makarová (8), Nikola Hudáková (4), 
Laura Nguyen (2), Róbert Paňko (15), Pavol Melník (48), Martin Želizňak 
(17), Peter Medvec (3), Katarína Medvecová (7), Vladimír Čisár (80), Milan 
Lehocký (30), Róbert Vateha (27), Marek Bochmač (31), Martin Očipka (75), 
Jozef Očipka (70), Anton Hričan (2), Jozef Sabo (26), Miroslav Matkobiš (27), 
Miroslav Vanát (33), Jaroslav Teraz (26), Tomáš Kniš (16), Mária Zajarošová 
(16), Juraj Zajaroš (107), Štefan Teraz (55), Rastislav Kundrát (17), Ľuboš 
Jackanin (44), Ľubica Kseničová (27), Daniel Guľa (2), Bibiána Bujdošová (7), 
Rado Bujdoš (26), Bibiána Gulová (9), Adam Popovec (17), Pavol Popovec 
(11), Tomáš Bičej (35), Michaela Gajdošová (28), Silvia Stašková (23), Štefan 
Staško (3), Martin Močilenko (55), Ivan Pecuch (11), Monika Bičejová (21), 
Jana Smolková (8), Ivana Šafranková (2). 

Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

Poplénerová výstava neprofesionálnej  
fotografi ckej a výtvarnej tvorby

  Cieľom workshopu bolo podporiť  účastníkov, konfrontovať ich vlastné 
umelecké smerovanie a pracovné postupy. Projekt „Vizuálne umenie“ sa 
realizoval za fi nančnej podpory Fondu na podporu umenia. Na tohtoročnej 
fotografi ckej a výtvarnej tvorbe sa zúčastnilo 20 záujemcov Prešovského kraja. 
Hlavným zámerom workshopu bolo prostredníctvom odborných vzdelávacích 
a praktických aktivít dozvedieť sa mnoho praktických rád ako fotiť zátišie, 
krajinu a architektúru. Účastníci sa naučili fotografovať a fi lmovať v exteriéri 
(makrofotografi a v prírode), fotografovať sakrálne pamiatky regiónu (princípy 
fotenia architektúry). Praktická časťou workshopu (výstup projektu) - fotografi e 
a obrazy budú prezentované na výstave vo výstavných priestoroch Podduk-
lianskeho osvetového strediska vo Svidníku na vernisáži od 29. novembra 
2024 do 15. januára 2025.

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku                                                  

   Už aj vo Svidníku stojí Vianočný stromček. Pra-
covníci Technických služieb mesta Svidník ho na 
pešej zóne postavili minulý týždeň. 
   „Asi desaťmetrový smrek je z Kapišovej a tešíme 
sa, že bude spríjemňovať vianočné dni v našom 
meste,“ povedal nám riaditeľ Technických služieb 
mesta Svidník Lukáš Dubec. 

Vianočný stromček už stojí a bude aj vianočné mestečkoVianočný stromček už stojí a bude aj vianočné mestečko
Vianočný stromček na pešej zóne, samozrejme, 
spolu s ostatnou vianočnou výzdobou rozsvietia 
na Mikuláša a mesto informovalo aj o ďalších no-
vinkách a verejnosť lákajú na Vianočné mestečko. 
   „Príďte do Vianočného mestečka, užite si advent 
v meste Svidník a nadýchajte sa vianočnej atmo-
sféry,“ píše mesto Svidník na svojom facebookovom 

profi le s tým, že v stre-
dy, vo štvrtky a v piatky 
od 15:00 hod. na pešej 
zóne bude znieť vianoč-
ná hudba, budú voňať 
dobroty a pripravení 
budú remeselníci s ruč-
ne robenými výrobkami. 
13. decembra pozýva-
me do Podduklianskeho 
osvetového strediska vo 
Svidníku na vianočné 
remeselné trhy, kde náj-
dete všetko a ešte viac 
z vianočného mestečka. 
Srdečne pozývame do 
vianočného mestečka-
-vianočného Svidníka 
už od decembra,“ píše 
mesto Svidník na Fa-
cebooku.               (pn) 
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EXTRALIGA 
TJ Slávia Svidník - VKP FTVŠ UK Bratislava 
1:3 (-24, -17, 23, -20)

Medziokresná súťaž družstiev

   Po štvrtkovej predohrávke ŠVK Tatran Slovenská Ľupča-
-UMB Banská Bystrica - Rieker UJS Komárno (0:3) pokračo-
valo v uplynulú sobotu siedme extraligové kolo zostávajúcimi 
dvomi zápasmi 

   5. kolo 5. stolnotenisovej ligy nemáme kompletne odohrané. Pre 
chorobu viacerých hráčov mužstvo Staškoviec A necestovalo 
do Brusnice a zápas podľa súťažného poriadku musia odohrať 
do dvoch týždňov. 

   Líder súťaže VKP Bratislava cestoval na východné Slovensko a na palu-
bovke Svidníka potvrdil po víťazstve 3:1 pozíciu favorita. Domáca TJ Slávia 
tak prehrala aj tretí domáci zápas v sezóne.
   Zostava TJ Slávia Svidník: R. Vitko 6, M. Sopko ml. 22, Matušovský 9, 
Bognár 16, Miščík 3, Vasičko 6, libero Dávid Hnát (Jurko 0, Damián Hnát 2, 
Malchev 0). Tréner: M. Vitko ml.
   Svidnícky tréner Marián Vitko ml. po domácej prehre s Bratislavčanmi 
povedal: „Lepší výsledok nás stáli naše chyby v prvom sete, ktorý sme v hla-
vách nezvládli. Druhý set sme súperovi venovali našimi chybami. Nemyslím 
si, že VKP bol lepší tím ako my. V domácom prostredí nám unikol už tretí 
ligový zápas, ďalší v pohári. Musíme si to rozanalyzovať a zlepšiť. Nič iné 
nám nezostáva.“
   Najbližšiu sobotu 23. novembra sa svidnícki extraligoví volejbalisti od 17. 
hodiny predstavia opäť na domácej palubovke proti Nitre.                (pn, svf)

Výsledky 5. kola: 
ŠŠK Centrál Svidník C - 

STMK Stropkov B Bokša 12:6 
B.: Kurečko, Kostelník 4,5, Petrík 2, 
Olijár 1 - Kozák 2,5, J. Bedruň 2, B. 
Bedruň 1,5.

ŠŠK Centrál Svidník D - 
JMC Lužany C 7:11

B.: Štefanco 3,5, Vil. Vasilenko 2,5, 
Dudáš 1 - Rozkoš 4,5, Rejdovjan 3, 

S. Gdovin 2,5, Pavlík 1. 
TJ ŠM Staškovce B - 
JMC Lužany B 7:11

B.: Čatloš 2,5, Homza 2, Kurečková 
1,5, A. Stránsky 1 - Katuščák, Sabol 
4,5, Kočiš 2.
JMC Lužany D - TJ Radoma 1:17

B.: Vavrek 1 - J. Baran 4,5, Dančišin 
4, Michalič 3,5, Pavlišin 3, Šraga 1, 
Demjanovič, Rokyta 0,5.

   6. kolo sa odohrá v piatok 22.11.2024 
a v ňom sa stretnú: 
   STMK Stropkov B Bokša - JMC 
Lužany D, TJ ŠM Staškovce A - TJ 

Radoma, JMC Lužany B - Brusnica, 
JMC Lužany C - TJ ŠM Staškovce B 
a derby zápas ŠŠK Central Svidník 
C - ŠŠK Central Svidník B. (ľp)

TABUĽKA
1. JMC Lužany B  5   5 0 0   59:31   15
2. TJ Radoma  5   4 0 1   69:21   13
3. TJ ŠM Staškovce A  4   4 0 0   52:20   12
4. JMC Lužany C  5   3 0 2   49:41   11
5. Brusnica  4   3 0 1   48:24   10
6. ŠSK Central Svidník C  5   2 0 3   49:41     9
7. STMK Stropkov B Bokša  5   1 0 4   39:51     7
8. ŠŠK Central Svidník D  5   1 0 4   28:62     7
9. JMC Lužany D  5   0 1 4   18:72     6
10. TJ ŠM Staškovce B  5   0 1 4   21:69     6

   Na zimnom štadióne v Bar-
dejove v uplynulú sobotu 16. 
novembra odohrali druhé kolo 
Medzinárodnej amatérskej ho-
kejovej ligy. Hokejisti Svidníka 
sú v druhej sezóne MAHL aj po 
druhom kole bez prehry.

Medzinárodná amatérska hokejová liga má za sebou druhé kolo 

Výsledky 2. kola: 
HK SILNÉ STRELY KOŠICE - 

HK ORLIE PIREKA STROPKOV 
0:6 ( 0:1, 0:3, 0:2)

Vylúčenia: 0-3, presilovky: 0-0, osla-

benia: 0-0, góly: Pavol Švec 2, P. 
Vavrek 2, S. Vaško, M. Štochmaľ.
   Zostava HK ORLIE PIREKA 
STROPKOV: M. Macko - T. Prokopo-
vič, J. Hurný, J. Suchanič, S. Vaško, 
M. Hájek, M. Chvastaš, P. Vavrek, 
Peter Švec, Pavol Švec, R. Kaščák, 
M. Štochmaľ, F. Varga, S. Homza, A. 
Michalov, A. Andrejko

HC SANDECJA NOWY SACZ - 
HC HOKEJOMANIA SANOK 

3:12 (1:4, 1:3, 1:5 )
Vylúčenia: 7-7, presilovky: 1-3, osla-
benia: 1-1.

HK PARTIZÁN BARDEJOV - 
HK LION SVIDNÍK 
1:8 (1:6, 0:2, 0:0)

Vylúčenia: 9-4, presilovky: 0-1, osla-
benia: 0-0, góly: T. Ratica - D. Zema-
novič 2, M. Hlad-
ký 2, F. Palko, P. 
Sova, J. Fellegi, 
L. Sabol.
   Zostava HK 
LION SVIDNÍK: 
J. Plaskoň - J. 
Fellegi, J. Vook, 
P. Bochnovič, 
M. Hladký, D. 
Zemanovič, P. 
Sova, M. Jan-
čuš, M. Jusko, 
M. Popjak, M. 
Demjanovič, L. Sabol, P. Španiel, V. 
Vranovský, F. Palko, R. Majer.

HK PANTHERS PREŠOV - 
HK SITNÍKY 

6:0 (2:0, 2:0, 2:0)
Vylúčenia: 5-6, presilovky: 1-0, osla-
benia: 1-0. 

Zostava HK SITNÍKY: Š. Cmár / 
Ľ. Kordoš - S. Gombár, T. Demjan, 
M. Flešár, M. Olčák, M. Andrejčák, 
J. Micenko, M. Klocek, P. Škreptáč, 
S. Korčinský, M. Žula, V. Haňo, V. 

Žula, M. Kolesár, R. Adamečko, M. 
Majerník
   Voľno v druhom kole mali hráči HC 
KRYNICKIE DIABLY KRYNICA a 
práve na zimnom štadióne v poľskej 
Krynici sa v nedeľu 1. decembra 
odohrá tretie kolo MAHL.            (pn)
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

SEMLYEN, Nick de: Poslední akční hrdinovia. Triumfy a pády 
kráľov hollywoodskych bitkárov. Bratislava, Ikar 2024. 376 s. 
  Príbeh o posledných akčných hrdinoch sa zrodil v máji 1990 v Cannes, kde 
za potlesku slávnych osobností vystúpili bok po boku Arnold Schwarzenegger 
a Sylvester Stallone. Po rokoch rivality sa konečne 
zmierili dve najväčšie akčné hviezdy na svete. 
Nick de Semlyen v tejto strhujúcej knihe o zlatej 
ére akčného fi lmu mapuje „mŕtvolami“ posiatu 
cestu Stalloneho a Schwarzeneggera na pozadí 
Ameriky osemdesiatych rokov a studenej vojny. 
Čitateľom zároveň sprostredkúva dosiaľ neznáme 
príbehy osobností, ktoré kráčali v ich stopách: 
Chucka Norrisa a Jackieho Chana s ich výkopmi, 
zamračených drsných chlapov Dolpha Lundgrena a 
Stevena Seagala, aj sarkastických rebelov Jeana-
-Clauda Van Damma a Brucea Willisa. Čas však 
neúprosne plynul a éra neporaziteľných akčných 
hrdinov, ktorí svojimi svalmi, bojovým umením a 
modernými zbraňami zachraňovali svet, pomaly 
spela ku koncu. Keď trhák Jurský park v roku 
1993 prevalcoval Posledného akčného hrdinu, slávne dni týchto svalovcov 
sa ofi ciálne pominuli. Nick de Semlyen čerpá z otvorených rozhovorov so 
samotnými hviezdami, ich kolegami, priateľmi aj rivalmi, vďaka čomu prináša 
ničím neskalené svedectvo o hollywoodskych časoch, keď sa nedala obmedziť 
sláva týchto hercov, ani spúšť, ktorú po sebe zanechávali - či už na plátne 
alebo mimo neho.

DAGUERRE, Louis-Jacques-Mandé (18.11.1787-10.7.1851)
  Bol francúzsky maliar, vedec, priekopník fotografovania, ktorý v tridsiatych 
rokoch 19. storočia vyvinul prvú praktickú metódu fotografovania - daguer-
rotypiu.  Narodil sa v meste Cormeilles-en-Paris v severnom Francúzsku, 
kde sa stretol s Josephom Nicèphorom Nièpce, ďalším priekopníkom foto-
grafovania. Po Nièpceho smrti roku 1833 pokračoval v úsilí vytvoriť praktický 
spôsob fotografovania, čo sa mu podarilo v roku 1837, keď vyvinul spôsob 
fotografovania, dnes pomenovaný ako daguerrotypia. Daguerrovou metódou 
sa obraz zaznamenával na dosku potiahnutú jodidom strieborným, expozícia 
trvala asi 15 až 20 minút. K ďalšiemu zdokonaleniu fotografovania prispel v 
roku 1839 anglický vedec William Henry Fox Talbot. 

SAMMUT, Frans  (19.11.1945-4.5.2011)
  Bol maltský prozaik, esejista a spisovateľ literatúry faktu. Narodil sa v Ħaż-
-Żebbuġ na Malte. Navštevoval základnú školu v mestečku Żebbuġ, neskôr 
St Aloysius' College, St Michael's Teacher Training College (pedagogická 
stredná škola) a v štúdiu pokračoval na Maltskej univerzite (kde získal diplom 
z teológie) a na univerzite v Perugii v Taliansku. Vydal niekoľko diel, medzi 
inými aj úspešné romány Klietka a Samuraj. Vydal zbierky poviedok Labyrint, 
Ročné obdobia a Povesti našich čias. Z jeho literatúry faktu možno spomenúť 
diela Francúzska revolúcia: Jej história a význam, Bonaparte na Malte a O 
diele Da Vinciho kód. Sammut prekladal aj významné divadelné hry: Racinovu 
Faidru a hru Maxima Gorkého Na dne. 

Peter povie Dežovi: - Namaľuj okná!
Peter je v záhrade už dve hodiny a Dežo sa neozýva. 

Po chvíli Peter počuje otázku: - Aj rámy?

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 19. novembra, feria: Svidník o 18.00 hod. + Andrej, Helena, Mária, 
Mestisko o 16.30 hod., Streda 20. novembra, feria: Svidník o 6.30 hod.: ZBP 
Vladimír (60 rokov života), o 18.00 hod.: + Mária, Peter, Štvrtok 21. novembra, 
Obetovanie Preblahej Panny Márie: Svidník o 6.30 hod.: + Viliam, Adorácia 
o 18.00 hod.: + Milan, Piatok 22. novembra, Sv. Cecílie, panny a mučenice: 
Svidník o 6.30 hod.: ZBP Mária s rodinou, o 18.00 hod.: ZBP rod. Gundzíkovej, 
Holodňákovej, Mestisko o 16.30 hod., Sobota 23. novembra, Preblahoslavenej 
Márie v sobotu: Svidník o 8.00 hod.: + Mária, Juraj, Nemocnica o 17.00 hod.: 
ZBP Jozef (60 rokov života), Nedeľa 24. novembra, Nedeľa nášho Pána Ježiša 
Krista, Kráľa neba i zeme: Svidník o 8.00 hod.: + Stanislav, o 10.30 hod.: + 
Michal, Anna, Mestisko o 9.15 hod.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 19. novembra: 7:00 + Ján Sluk, Streda 20. novembra: 17:00 Za 
zdravie a Božie požehnanie pre Alžbetu a Tamarku, Štvrtok 21. novembra: 
17:00 Vstup Presv. Bohorodičky do chrámu - Za zdravie a Božie požehnanie 
pre Janu, Ľuboša, Mareka a Martina, Piatok 22. novembra: 17:00 + Peter 
Omaska, Sobota 23. novembra: + Anna Hajková (ročná), Nedeľa 24. novem-
bra: 9:00 - Nedeľa Krista Kráľa - za farnosť, myrovanie. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 19. novembra: 12.00 † Michal, Miron a ost. z rod. csl. lit., 17.00 
Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † Ján Grega, Streda 20. novembra: 6.30 † 
Anna, 18.00 † Štefan a Alžbeta, Večiereň sviatku, Štvrtok 21. novembra - Vstup 
Presväútej Bohorodičky do chrámu: 6.30 * Jozef (50 rokov života), 12.00 * 
Peter a Tatiana, Lenka, Jana, Tatiana  (Odpustenie, ZBP), Eucharistická ado-
rácia od 13:00, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 17.15 Ruženec za závislých 
s komunitou Cenacolo, 18.00 * Michal s rod., Požehnanie detí, Piatok 22. 
novembra: 6.30 † Helena, Michal Kuzmoví / † Anna Jurčová (40 dňová lit.), 
18.00 † z rod. Haľkovej, Adorácia - modlitby mladých za mladých od 19.00 
so spoločným agapé na záver, Sobota 23. novembra: 8.00 † Michal, Helena, 
Michal, Stretnutie mládeže s vladykom Jonášom Maximom vo Vranove nad 
Topľou, Večiereň sviatku 18:00, Nedeľa 24. novembra: 2. Hlas, Myrovanie, 
7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Za farnosť slov. lit., 10.30 * Rudolf, Annamária 
csl. lit., Večiereň od 17:00, 18.00 * Lukáš, Dominik, Maroš, Tatiana, Miroslav.
OZNAMY: 21.11. - odporúčaný sviatok Vovedenie presv. Bohorodičky do 
chrámu - lit.: 6:30 csl., 12:00, 18:00 s myrovaním. Pri večernej sviatočnej 
bohoslužbe bude požehnanie detí. * 23.11.- Stretnutie mládeže Prešovskej 
archieparchie s vladykom Jonášom vo Vranove. Viac info v zakrestii, kde je 
možné prihlásiť sa do spoločného autobusu - najneskôr do stredy 18:00 (7 eur/
osoba). * 24.11. je Nedeľa Krista Kráľa, v predvečer - v sobotu bude Večiereň 
sviatku s požehnaním lítijných darov. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. Vo štvrtok 14. novembra od 18.00 hod. a 
v nedeľu 17. novembra od 9.30 hod.
    Štvrtok 21. novembra 2024: Rozbor 107., 108. žalmu - Keď budeme premýš-
ľať o tom, čo všetko Boh z lásky k nám urobil, budeme mu ešte vďačnejší. Robil 
to tak aj žalmista a bol ohromený, koľko úžasných vecí preňho Jehova robí.
Nedeľa 24. novembra 2024: 14.00 hod.: Apoštol Pavol dal hebrejským kresťa-
nom, ktorí žili po Ježišovej smrti, praktické rady ako zvládnuť ťažké obdobie, 
ktoré ich čakalo. Môžu tieto praktické rady pomôcť aj nám verne vytrvať až 
do konca tohto starého sveta?
   Štvrtok 28. novembra 2024: Rozbor 109.-112. žalmu - Keď Ježiš vystúpil do 
do neba, posadil sa po Božej pravici a neskôr ho Boh dosadiť ako nového Kráľa  
nad zemou. Ako môžeme ukázať, že verne podporujeme Ježišovu vládu?
Nedeľa 1. decembra 2024: Verejná prednáška na námet: „Má pravda vplyv 
na váš život?“ Rečník poukáže na to, že keď človek žije v súlade s pravdou 
od Boha, oslobodzuje ho to od strachu a zúfalstva z dnešných pomerov vo 
svete, od falošných náboženských náuk, od rôznych závislostí a zlozvykov.
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Infoservis 

Čo premieta Kino Dukla?
HERETIK

SOBOTA 23. NOVEMBRA O 19. HODINE 
Hugh Grant v najdesivejšej role svojej kariéry. 

Budete sa modliť, aby vás nechal odísť.
Scenár: Scott Beck, Bryan Woods  •  Réžia: 
Scott Beck, Bryan Woods  •  Hrajú: Hugh 
Grant, Chloe East, Sophie Thatcher, Elle 
mcKinnon, Carolyn Adair  •  Kamera: Jung-
-hoon Jung  •  Hudba: Chris Bacon
Potom, čo dve mormónske misionárky za-
zvonia pri dverách, ich šarmantný, presved-
čivý a napokon diabolský pán Reed vtiahne 
do smrtiacej hry na mačku a myš a ony sú 
nútené dokázať svoju vieru.
Film Heretik sa začína oplzlou výmenou 
názorov medzi sestrou Barnesovou (Sophie 
Thatcher), a sestrou Paxtonovou (Chloe 
East), mladými misionárkami, ktoré si od-
dýchli od zvonenia pri dverách a krstenia 
konvertitov na predmestí Colorada. Sestra 
Paxton je naivná a práve spoznáva tajom-
stvá kondómov Magnum, zatiaľ čo Barnes 

má za sebou ťažšie chvíle, keď si liečila rany po smrti svojho otca a vlastné 
skúsenosti takmer so smrťou.
  Podobne ako klamlivo pokojný dom na predmestí, ktorý má sestry na ich misii 
uväzniť, pôsobí na prvý pohľad neškodne a nenápadne aj hostiteľ pán Reed 
(Hugh Grant), keď počas daždivého popoludnia uvádza mladé návštevníčky 
do svojej svätyne.
  Až keď Reed zavedie Paxtonovú a Barnesovú do svojej knižnice a do pasce, 
ktorú na ne nastražil, odhalia jeho skutočnú povahu.
S každou ďalšou miestnosťou, do ktorej dievčatá vstúpia, ich Reed a jeho 
dom konfrontujú s niečím, čo je čoraz bližšie peklu...
  Rok výroby: 2024, USA, 110 minút, horor, triler, psychologický, české 
titulky, vstupné: 6 eur 

ROK VDOVY
NEDEĽA 24. NOVEMBRA O 19. HODINE 

  Réžia: Veronika Lišková  •  Hrajú: Pavla Beretová, Julie Šoucová, Zuzana 

Kronerová, Tomáš Bambušek, Lucie Žáčková, Jaromíra Mílová, Jan Novotný, 
Marie Švestková

  Tlmočníčka Petra (Pavla Beretová) sa pod vply-
vom tragickej udalosti musí zmieriť s tým, že sa z 
nej v štyridsiatich rokoch stala vdova. Veľmi skoro 
zistí, že zármutok nie je jedinou výzvou, ktorej 
musí čeliť. Pridávajú sa starosti o dospievajúcu 
dcéru (Julie Šoucová) a tlak zo strany manipula-
tívnej svokry (Zuzana Kronerová). Tiež je tu by-
rokratická mašinéria, ktorá smrťou človeka ožíva: 
hypotéky, pôžičky, nájmy, poplatky, nekonečné 
dedičské konanie. Medzi troskami svojho života 
však Petra krok za krokom nachádza odvahu k 
novému začiatku. 
  Rok výroby: 2024, Česká republika, 109 
minút, dráma, vstupné: 6 eur 

LOONEY TUNES: 
ŽUVAČKOVÁ POHROMA

PONDELOK 25. NOVEMBRA O 16. HODINE 
  Film je nakrútený na motívy fi lmu, ktorý sa 
odohráva na území Slovenska

Keď záhadný lietajúci objekt zničí strechu ich domu, ocitnú sa bez peňazí 
na opravu a hrozí im, že prídu o svoj domov. Našťastie im príde na pomoc 
prasiatko Petúnia, ktorá im zabezpečí 
prácu v miestnej továrni na žuvačky, kde 
sama pracuje ako odborníčka na príchute. 
Problémy sa zdajú byť vyriešené, kým si 
Daffy nevšimne niečo podozrivé. Nová 
príchuť žuvačky, ktorá sa už predáva po 
celom svete, obsahuje záhadný zelený sliz.   
  Čoskoro sa ukáže, že žuvačka mení ľudí 
na zombie! Zistenie, že svet je v nebezpe-
čenstve, vrhne Daff yho, Porkyho a Petúniu 
do pretekov s časom. Čoskoro si uvedo-
mia, že ich nepriateľ nie je z tohto sveta. 
Musia spojiť svoje sily v boji proti desivým 
žuvačkovým zombíkom a prekaziť zlý plán 
mimozemšťanov na ovládnutie Zeme!
  Rok výroby: 2024, USA, Nemecko, 96 
minút, detský, animovaný, slovenský 
dabing, vstupné: 6 eur 


